
108  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1008/2021 – DG/CCCLIN, 14 de Abril de 2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas e Instituições 
Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, para realização de Exames de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ci-
clomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das Resolu-
ções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2021/275446 pela CLÍ-
NICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI - locali-
zada na rua Travessa WE32, n° 51, – Bairro – Cidade Nova V, CEP:67133-
108 inscrita no CNPJ 23.110.837/0004-31 – Ananindeua - Para.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado conso-
ante os preceitos da PORTARIA 3280/2014/DG, e que a Requerente 
CLÍNICA GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI 
– ANANINDEUA - PARA cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de Clínicas, 
Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24( vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a CLÍNICA GLOBAL DE MEDICI-
NA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELI – ANANINDEUA - PARÁ, CNPJ 
23.110.837/0004-31, localizada na rua Travessa WE32, n° 51, – Bairro 
– Cidade Nova V, CEP:67133-108 inscrita no CNPJ 23.110.837/0004-31 
– Ananindeua - Para, sob a Responsabilidade Administrativa de Ossiam 
Correa de Almeida Netto, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Otavia 
Laura C. De A. Martins e Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Elaine Corrêa da Costa, para prestação de serviços de Exame de Aptidão 
Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Município de Altamira - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral Detran - PA

Protocolo: 653804
PORTARIA Nº 692/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 23 de se-
tembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 1789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/721497, apresentado pela empresa 
W DE JESUS MOTA GONÇALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 38.383.958/0001-
81, nome de fantasia AUTO ESCOLA CAMPEÃ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa W DE JESUS MOTA GONÇALVES, inscrita 
no CNPJ sob o nº 38.383.958/0001-81, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
CAMPEÃ (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Igarapé Miri, 
Nº 125 B, Bairro: Conj. Cametá Park, CEP: 68.400-000, Cametá/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de Cametá, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro _________ neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 653792
PORTARIA Nº 1025/2021 – DG/CCCLIN, 16 de Abril de 2021.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2021 do DETRAN/PA que regu-
lamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para rea-
lização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em 
Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autori-
zação para conduzir Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e 
Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as dis-
posições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº2021/275472 pela B. 
GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT) - locali-
zada na Ala A, quadra 02, Lote 01, n.545, Bairro Cohab, CEP 68.459-591, 
Tucuruí/PA, inscrita no CNPJ 22.693.962/0003-78.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 

preceitos da PORTARIA n.011/2021-DG, e que a Requerente B. GEMAQUE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT) – Tucuruí/PA cum-
priu com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica B. GEMAQUE MEDICINA E PSI-
COLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI (IMEPT), CNPJ 22.693.962/0003-78, locali-
zada na Ala A, quadra 02, Lote 01, n.545, Bairro Cohab, CEP 68.459-591, 
Tucuruí/PA - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Bruno de Lima 
Gemaque, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Otávia Laura Correa 
de Almeida Martins e Silva e Responsabilidade Técnica Psicológica de Elaine 
Correa da Costa, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológica, no Município de Tucuruí - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 653775

CONTRATO
.

EXTRATO DO  CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 4/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 EMPRESA IMPERADOR SOLUÇÕEOS E COMÉRCIO 
LTDA,inscrita no CNPJ nº 15.748.437/0001-85.
OBJETO DO CONTRATO: A presente licitação tem como objeto contratação 
de empresa especializada no fornecimento de equipamento e instalação de 
equipamentos de refrigeração para fim de atender as necessidades do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará/DETRAN, conforme condições, 
quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento e no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor global é de R$ 1.465.500,00 (Um 
Milhão quatrocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos reais)
VIGÊNCIA: Início: 07/05/2021 Término: 06/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral, 1297 – Manutenção da Gestão,8338 – Operacionalizações das Ações 
Administrativas; 449052-34 – Equipamentos e Material Permanente; 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 653841
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 034/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, 
Caput, da Lei nº 8.666/93 .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa VALID SOLUÇÕES S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.113.309/00014-47.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda de pro-
dutos que atendam as necessidades da Contratante, mediante adesão aos 
anexos que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR: O valor mensal estimado do presente contrato é de R$1.397.890,92 
(um milhão, trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa reais 
e noventa e dois centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 
8.387.341,92 (Oito milhões, trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e 
quarenta e um reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA: Início: 06/05/2021 Término: 02/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública,125 - Normatização e Fiscalização,1502 - Seguran-
ça Publica,8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – Regulari-
zação de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios, 0661 - Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 653730

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 002/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 002/2021, conforme hipó-
tese prevista no art. 24, inciso IV.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa VALID SOLUÇÕES S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.113.309/00014-47.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação dos ser-
viços especificados e detalhados no projeto básico – anexo I, parte 
integrante e inseparável deste instrumento.
VALOR: O valor mensal estimado do presente contrato é de R$1.397.890,92 (um mi-
lhão, trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa reais e noventa e dois centa-
vos), perfazendo o valor global estimado de R$ 8.387.341,92 (Oito milhoes, trezentos e 
oitenta e sete mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos).
PRAZO: 180 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:


